Capitulum

I

esset pro nobis paup factus est. excelsus et equis pater semetipm humiliavit. Porro super celos habitans: in terris non habebat ubi caput reclinaret. Factus es mihi christe salvator: dux viae et vite que ducit ad patrem. Passiones enim gratae sunt: fines eius regna celorum sunt. Factus es mihi dominus noster filius dei fons vite: ex quo dona tua haurire: et te sine infumatione diligens collaudare. facta est gratia tua in corde famuli tui lumen et gaudium et dulcissima super mel et suum orum meo. Facta est gratia tua in aia famulitui: quasi thesaurus tribuens mihi ineffabiles diuicias: et paupratem atque misericordiam longe a me expellens. Facta est gratia tua seruo tuo refugium et auxilium et gloriatio et protectione spiritalis: plena suavitatis et lumine.

Quo possum silere o dñe/ de illa multitudine dulcedinis et charitatis tue gratie/ que ostendum licet indignissimi et pectoris agitur? Aut quo sustinebit lingua mea/ ut non te singulis horis ac momentis dator vite glorificet? Aut quo potero inundationes gratiae tue excludere que iugiter fluunt in pectorum humilitate mea plene dulcedine et omni gratia speciali? Psallam gloriose nominis tuo domine pacem celorum/ qui mihi tribuisti bona tua celestia. Adaginifico gratiam tuam: christe redemptor meus. Cum enim te magnifico: ipse magnificor a te. Non cessabit liguria mea collaudare virtutem tuam/ non cessabit citharam a personare spiritalia cantica tua. Desiderium tuum attraxit me post te christe: gloriatio vite mee. Gratia tua dulcedine mihi praestet: ad se quendam te spes mea. Efficiat cor meum frumenta bona/ ad suscipiendum semen tuum. Irriget eum gratia uero vite efne/ demetat bonitas tua manipulum de agro pectoris mei. Post compunctionem et sanctimoniam: concurtere anima mea in requiem deliciarum paradisi. Tu ouem erantem requisisti: et inuentam tuis humeris reportasti. Et hanc indignissimam animam meam in manibus tuis attrahe: et offer benedicto et immortalis patri tuo coram cherubim et seraphim: et coram angelis sanctis: ut delicias paradisi perfruens: cum sanctis omnibus angelis dicam. Gloria patri immortali: gloria filio immortali: gloria spiritui sancto immortali: in secula seculorum. Amen.

Sancti Effrem Liber de Luctamine spiritali explicit.

Liber eiusdem de die Iudicij incipit.

Ca. I. Inducens sanctum Effrem exhortantem et obsecrantem ut nos ad terribilem illum diem iudicij preparemus: omnem sollicitudinem a nobis projicientes: ex eo quod nihil in illa hora nobis prodesse poterit nisi conuersatio sancta et bona opera que hinc detulerimus nobiscum. Terrore quoque nobis incurient propter manifestationem coram iudice omnium que hic occulta sunt: quod apta similitudine declarat.

Enite dilectis: simi fratres exhortationem meam suscipite: et semper memetote consilium mei pectoris et impiti Effre. Ecce enim iudicij dies illa magna et terribilis istat: et nos tumore elationis inflamur. nolentes in hebrei tempore intelligere ac festinare: et deum nobis propitium facere. Dies enim nostri et menses et anni tantum somnum pretererunt: et tantum umbra vegetativa: et velociter formidabilis et preclarus dominus aduerit aduenit. Vlere enim formidabilis erit dies illa universis pectoribus: quod voluntates dei pro sua salute facere noluerunt. Obsecro vos fratres charissimi: venite proficiamus a nobis omnem sollicitudinem actuum terrenorum: ne obligetur mens nostra in terrenis negotiis: quod omnia terrena praeseunt: omnia depereunt: omnia euaneantur. Nec quicquam nobis praedesce poterit in illa iudicij die nisi pueratio sancta: et bona opera que hinc detulerimus nobiscum. Future est namque ut unusquisque nostrum: et actus suos: et cogitationes ante tribunal tremendi iudicij deserat. Cotremiscit cor meum: trepidus mei resoluuntur: quotienscumque recogito quod reuelande sint cogitationes et timores atque actus nostri in die iudicij. Grandis enim timor erit fratres dilectissimi: grandis tremor et amici mei. Quis enim non timeat: aut quis est qui non tremiscat et lamentetur ac lugere atque. quod ibi omnia manifestantur: que habent occulto et tenebris gesta sunt. Intelligite fratres mei hebrei quod vobis dico: et considerate exemplum quod vobis ob vestram intelligentiam pfero. Arbores fructifere tempore suo primum intrinsecus cocepit fructum: postea vero diuino nutu extrinsecus pferunt fructum suum naturam: et fructum et folia. Sic in die illa terribili: oculis homines que cuncti in hebreo seculo quod in tempore suo occulte intrinsecus: siue bona siue mala gesserint: ibi quod fructus proprios a tribunale domini pferent. Tunc iusti

L 6

La. II

bonos & iucundos pferent fructus. Sanctissimiliter fructus suauissimos & omnibus gloriarum floribus exornatos. Martyres vero supliciorum & penarum fructus patientie gloriose. Monachis autem sciam conversationis sue. i. cotinetie. humilitatis. vigilie. orationis atque obedientie. immarcessibiles pferent fructus. Pctores vero ipsi ac pphani pferent fructus turpissimos & execrados plenos confusione. obprobrio. vilulatu. & luctu. vermu. quam mortali. & ignis inextinguibilis cum gemitu. Tremendum est dilectissimi fratrum iudicium: in quod sine testibus omnia manifesta sunt. Ibi assistunt milia milium & decies dena milia angelorum cherubin & seraphin. & ibi iustum chorus circumstat. patriarcharum prophetarum apostolorum & martyrum. & omni oino scorum.

La. II. Argues negligetiam nostram. & ostendens quod iudex ratione phac negligetia exqueret improperans nobis omnia que perculit vel fecit pronobis.

Quid ergo ne-

q uigilum dilectissimi fratrum. Eccenutus tempore excludit. dies appropinquat. in qua omnia occulta nostra a lumine arguiuntur. Si sciremus fratres quod imineat vel incubat iugis plageremus: obsecrates deum diebus & noctibus sine cessatione. ut liberaret nos a eterna confusioni & phenibus tenebris. Obstructur enim omnes os peccatoris ante tribunal glorie eius cum metu nimio tremore. Et tremiscet omnis creatura. & ipsa agmina scorum angelorum expauescent in die aduentus eius. Quid ergo tunc dicturi sumus? si in hunc propter negligenter & segniter vixerimus? Propter enim nos patienter expectat & omnes nos ad suum regnum invitat. Rationem enim exqueret a nobis. ut phac negligetia nostra & dicet nobis. Propter vos incarnatus sum. propter vos in terris palam cōuersatus sum. propter vos flagellatus sum: propter vos conspurcus sum. propter vos crucifixus sum. propter vos suspensus sum in ligno. felle cibatus sum & acero potatus sum. ut vos scitis & celestes efficiam. Regnum meum donavi vobis. paradisum meum aqua vobis. Omnes vos fratres vocauit patrem meo. vobis obtuli spiniscum. vobis misericordias omnium. Quid debui facere & non feci vobis. Tum ut saluemini humiliter voluntatem vestram solimodo quesui. Non vos coegeris. ne saluti vise causa necessitatis est occasio. Dicite mi-

La. III

hi pctores mortales atque possibles sum naturam. quod passi estis. propter me dominorem vestrum. cum ego pro vobis impassibilis passus sum. Ecce itaque preparatum est regnum & vita reges leticia in lumine sempiterno. Preparata est etiam mors pene. luctus & tenebre. Eligat unusquisque ut propria voluntate voluerit. rectam viam incedat.

La. III. Occasio dictorum conuocans nos instruens quod dominum adorare laudare & obsecrare debeamus.

Enite dilectis-

v simi fratres adoremus & preciamur eum & ploremus coram domino quod fecit nos dicentes ei. Dominator domine. hec omnia ut de sustinuisti. pro nobis nos autem pctores propter exacerbatum. & beneficium tuum sumus ingrati. Tu deus sine initio. natura incomprehensibilis. misericors & pius. complacuisti gratia tua pro passione crucis pctores saluos facere. quod non novemus. donas eis post indulgentiam delictorum etiam lumen scientiae. Quid ergo retribuet genus humanae tibi inuisibili & benignissimo domino. Nam cum impius essemus. non sumus natura sed propria voluntate. quasi prius atque amator hominum saluasti nos. Sic iterum pro negligentia nostram peccatis incidimus. tu autem semper idem & ipse es & misericors et miserator. terribilis & gloriatus conditor seculorum. patientis ab initio sustinens queritatem nostram. donas nobis tempore penitentie & remissionem pctorum ineffabiles miserationes tuas. quas ostendisti filiis hominum. Elegit enim deus non a charitate tua. a scis miseratione tamen tuis. ut per crucem tuam totum mundum saluares. Nam enim vice suis charitate misericors christe. remitti sum hostiam viuam timaculata nunquam propter te obtrullisses. Hoc ipsum gretue docet suus dominator dominus quod repleta est mens famuli tui multitudine charitatis tue. Dulcedo enim tua iugiter oblectat & confirmat me & propter exacerbatum & ad amaritudinem memoriump produco. voleo dulcedine tua iugiter perfici. Iesu virginis splendor eternus. lumine habitas inaccessible. lumine incomprehensibili. Qui illuminasti gratia tua virginis mundum. illuminata quod in me est tenebrosum oculum meum. Gloriat enim & cecit. illumina eum super miserationib[us] tuis. ut ne crassente diabolo penitus obscuratur. Assimilata est enim mens nostra infirmissima domini ligno. plantato quod spindiget firmitate & illuminatio gretue. Clerb[us] tuus dominus apuit oculos cecidi ex veteronati